segundo semestre del año 2025, a saber, desde el 30 de junio de 2025, a las 10:00 horas, hasta 
el 15 de julio de 2025, a las 18:00 horas. A su vez, dicha resolución fijó el monto máximo de 
recursos disponibles para el referido proceso, el cual corresponde a $1.353.804.554 (mil 
trescientos cincuenta y tres millones ochocientos cuatro mil quinientos cincuenta y cuatro 
pesos), más 92 (noventa y dos) millones de dólares de los Estados Unidos de América, en su 
equivalente en moneda nacional.  

4. Que, con fecha 20 de agosto de 2025, la Tesorería General de la República informó a esta 
Secretaría de Estado, a través del Oficio Ordinario N°33002-DFP, de 20 de agosto de 2025, la

[...]

equivalencia del monto en moneda nacional de los 92 (noventa y dos) millones de dólares de 
los Estados Unidos de América, establecidos en la Resolución Exenta N°40/2025 como monto 
máximo de recursos disponibles para financiar el subsidio transitorio al pago del consumo de 
energía eléctrica del segundo semestre de 2025, junto a los $1.353.804.554 (mil trescientos 
cincuenta y tres millones ochocientos cuatro mil quinientos cincuenta y cuatro pesos). De 
acuerdo con la Tesorería General de la República, la referida conversión corresponde a 
$88.648.440.000.- (ochenta y ocho mil seiscientos cuarenta y ocho millones cuatrocientos).  

5. Que, en el marco del proceso de recepción de solicitudes al subsidio transitorio al pago del 

consumo de energía eléctrica del segundo semestre de 2025, esta Cartera de Estado recibió a 
través de la plataforma digital gubernamental habilitada para estos efectos, un total de 
2.026.072 (dos millones veintiséis mil setenta y dos) solicitudes válidas, considerándose como 
tales, aquellas que contienen todos sus campos con datos completos y legibles.   

6. Que, de acuerdo con lo señalado en los considerandos precedentes, y conforme a lo dispuesto 
en el artículo 7° del procedimiento aprobado mediante el artículo segundo del Decreto Exento

[...]

mediante la Resolución N°74/2025- aprobó lo siguiente:  

i. El monto total máximo de recursos necesarios para financiar el subsidio transitorio al pago 

del consumo de energía eléctrica correspondiente al segundo semestre de 2025, que 
corresponde a la suma de $ 88.502.301.415”.- pesos (ochenta y ocho mil quinientos dos 
millones trescientos un mil cuatrocientos quince pesos);  

ii. El listado de los 1.848.287 usuarios residenciales pertenecientes a los hogares beneficiarios 
del subsidio transitorio al pago del consumo de energía eléctrica correspondiente al 
segundo semestre de 2025;  

iii. El listado de los 177.777 usuarios residenciales pertenecientes a los hogares que no son

[...]

convocatoria asociada al segundo semestre del año 2025) y hasta el inicio del siguiente 
proceso de postulación, la modificación del número de cliente asociado a su beneficio otorgado 
en el semestre respectivo. 

8. Que, esta Secretaría de Estado ha sistematizado un total de 596 (quinientos noventa y seis) 
solicitudes de modificación de números de cliente desde el 12 de septiembre de 2025 -fecha 
de la publicación de la Resolución Exenta N°61/2025 en el Diario Oficial- hasta la fecha de 
dictación del presente acto administrativo, a través de las comunicaciones recibidas mediante

[...]

el correo electrónico institucional dispuesto por este Ministerio y a través de las Secretarías 
Regionales Ministeriales de Energía del país. 

9. Que, del total de solicitudes de modificación de números de cliente recibidas, este Ministerio  

identificó que 477 (cuatrocientos setenta y siete) de estas corresponden a solicitudes cuyo 
número identificatorio de cliente, informado al momento de la postulación, sólo tiene asociado 
un (1) hogar adjudicatario del subsidio transitorio al pago del consumo de energía eléctrica del 
segundo semestre del año 2025;